
 Český zemský sněm do roku 1861

Významnou stavovskou institucí a oporou šlechtické moci byl vedle zemského 
sněmu rovněž zemský soud, jehož jednání se v průběhu 13. století oddělilo 
od sjezdů sněmu. Rozhodoval o žalobách na osoby šlechtického původu, řešil 
spory o svobodné statky, kterými byly rozuměny šlechtické nemovitosti zapsa-
né v zemských deskách. Pro každý nový případ se právo znovu nalézalo. Za 
nejvyšší důkaz byl pokládán zápis v zemských deskách. Proto panovalo rčení, 
že desky zemské nemůže nikdo přesvědčit. Vedle češtiny byla jednacím jazy-
kem od dob třicetileté války i němčina, která začala postupně dominovat. 

První náznaky zastoupení politického národa 
v minulosti nacházíme na tzv. shromážděních 
– kolokviích, konaných již od 10. století. Dochá-
zelo při nich k nastolování nového panovníka, 
řešení soudních záležitostí, ohlašování práv-
ních norem. Panovníkova pozice byla na těchto 
shromážděních dominantní, ohlašováním své 
vůle si však kníže zaručoval nejen publicitu, ale 
zároveň i souhlas se svým rozhodnutím.    
S rostoucí mocí šlechty sílil zároveň její význam 
na jednání kolokvií. Šlechta přebírá postupně 
zodpovědnost za vývoj země, stává se panov-
níkovým partnerem, v mnoha případech i jeho 
soupeřem. Během 13. století dochází k ustálení 
podoby zemského sněmu, který se stává poli-
tickým reprezentantem stavovské obce. K hlav-
ním nástrojům kontroly královské moci patřil 
souhlas sněmu s vypisováním zemské berně či 
s vojenským tažením za hranici země. Jednání 
sněmu se účastnili i vysocí představitelé ducho-
venstva a zástupci vybraných měst, ti však jed-
nání nemohli aktivně ovlivňovat.  
Podobně jako v Čechách se scházel i zemský 
sněm na Moravě. Výjimečně pak docházelo 
ke svolání generálního sněmu (poprvé 1331) 
– společného  sboru stavů všech zemí Koruny 
české. 

Stavovská reprezentace si svá práva a výdo-
bytky pozorně střežila. Příkladem je odmítnutí 
zákoníku Karla IV. (Maiestas Carolina), kterým 
český král a římský císař zamýšlel kodifi kovat 
zemské právo a zamezit tak postupnému posi-
lování šlechtické moci. Aby císař nemusel dát 
najevo politickou porážku, prohlásil, že návrh 
textu zákoníku shořel.  

Podstatné posílení významu zemského sněmu přinesla 
dramatická doba husitských válek. Vzhledem k chybějí-
cí královské autoritě se sněm stává hlavní politickou si-
lou a autoritou v zemi. Převzal panovníkovy kompeten-
ce v právních, ekonomických a správních záležitostech. 
Sněm se nescházel ke svému jednání pravidelně. Místo 
krále ho svolávaly různé politické síly v zemi v reakci na 
aktuální dění. Nejvýznamnějším ze sněmů, který se sešel 
během husitských válek, byl sněm čáslavský (1421), na 
 kterém došlo k odmítnutí císaře Zikmunda za českého 
krále a ustanovení zemské vlády. Jakýkoliv představitel 
zemské vlády však mohl být sněmem odvolán, pokud se 

Dominantní pozici si zemské sněmy uchovaly i po konci husitských 
válek a obnovení centrální královské moci. Český zemský sněm při-
jímal, potvrzoval a v některých případech i volil nového panov-
níka. Takto rozhodli stavové o zvolení Jiřího z Poděbrad (1458), 
Ferdinanda I. (1526) a Fridricha Falckého (1619). Nástupu nového 
panovníka využívaly stavy k potvrzení či rozšíření svých práv a pri-
vilegií. Sněmu náležela zákonodárná moc. Rozhodoval o nábožen-
ských otázkách či udílení tzv. inkolátu (obyvatelského práva). Zá-
pas mezi panovníkem a stavovskou reprezentací probíhal obvykle 
při jednáních o výši zemské berně a svolání zemské hotovosti. 
V období stavovského státu nedocházelo pouze ke střetům mezi 
panovníkem a politickou reprezentací. Typické byly rovněž konfl ik-
ty mezi jednotlivými stavy. 
První kodifi kace zemského práva – Vladislavské zřízení zemské 
(1500) – vyjadřovalo nejen velkorysé pravomoci stavů vůči panov-
níkovi, ale zároveň privilegované postavení vyšší šlechty na úkor 
rytířského stavu a především městského stavu. Kromě jiného bylo 
například zemskému soudu umožněno zasahovat do záležitostí 

městského práva. 
Zákoník byl přijat 
zemským sněmem 
proti odporu měst-
ského stavu. Král 
Vladislav Jagelon-
ský ho potvrdil až 
roku 1502. 

Porážka povstání na Bílé hoře roku 
1620 umožnila habsburskému pa-
novníkovi Ferdinandovi II. defi nitivně 
zlomit moc stavů. Nově vydaný zem-
ský zákoník Obnovené zřízení zemské 
(1627 pro Království české a 1628 
pro Markrabství moravské) posílil vý-
znam centrálních vídeňských orgánů 
a pravomoci českého sněmu podstat-
ně omezil. Sněm zůstal hlavním fórem 
stavovské reprezentace. Bylo mu ale 
odňato právo přijímat nového panov-
níka. Zákonodárná iniciativa mu byla 
povolena pouze výjimečně se souhla-
sem krále a nesměl rozhodovat ve 
věcech, které se týkaly jeho osoby. 
Sněmu zůstala zachována pravomoc 
povolovat panovníkem vypsané daně. 
Jejich schvalování však stavy nemoh-
ly využít k politickému nátlaku, neboť 
Obnovené zřízení zemské zakazovalo 
spojovat souhlas s berní s dalšími po-
žadavky na krále.
Zároveň byla pozměněna i struktu-
ra sněmu. Na jeho jednání se vrátili 
představitelé církve jako nejdůležitěj-
šího stavu. Síla měst byla naopak ješ-
tě více omezena, neboť disponovala 
společně pouze jedním hlasem. Sně-
mu předsedal i nadále reprezentant 
vyšší šlechty.  

Stížný list české a moravské šlechty kostnickému koncilu 

proti upálení Jana Husa z 2. září 1415. 

Zemské desky, do nichž byla zapisována sněmovní usnesení, čímž se 

 stávala platná a všeobecně známá. Do nástupu Habsburků na český trůn 

usnesení nepotřebovala královského souhlasu. Toto právo si vymohl až 

Ferdinand I. 

Poprava předáků stavovského povstání na Staroměstském náměstí 

21. 6. 1621.

Zasedání zemského soudu za účasti římského císaře a českého krále Karla VI. 

v roce 1723.  

Na cestě k modernímu parlamentu2 /

Zlatá bula českého krále a římského císaře 

Karla IV.

Listina, ve které potvrdil 

15. prosince 1526 Ferdi-

nand I. českým stavům 

jejich práva a privilegia. 

Zástupci šlechty viděli 

v tomto příslibu závazek, 

že český král z nově na-

stupující dynastie nena-

ruší dosavadní výsady, 

které si stavy vymohly 

na předchozích panov-

nících. Ferdinand se rov-

něž zavázal po nástupu 

na trůn dodržovat basi-

lejská kompaktáta, podle 

kterých bylo v Čechách 

povoleno přijímání pod 

obojí. Teprve po vydání této listiny mohl být Ferdinand I. v únoru 1527  

korunován za českého krále.

zpronevěřil sněmovním zásadám. Takto si sněm zachoval 
kontrolu nad zákonodárnou a výkonnou mocí. Během to-
hoto období došlo i k podstatné změně složení sněmu. 
Vzhledem ke své hospodářské a vojenské síle se stávají prá-
voplatnými účastníky sněmovních jednání, vedle vysoké 
šlechty a rytířstva, i královská města. Mezi nimi vyčnívala 
především důležitost Prahy. Církevní představitelé naopak 
své postavení ztrácejí. Tak byla připravena cesta ke vzniku 
stavovské monarchie – formě vlády, kde se na řízení státu 
podílejí vedle královské moci ostatní privilegované složky 
společnosti, navzájem jasně odlišené.

Zasedání 

zemského sněmu 

(pol. 16. stol.)

Jednotlivé sta vy jed-

naly odděleně v tzv. 

kuriích. Uvnitř kurií 

se hlasy nesčítaly, 

ale vážily  podle vý-

znamu jednotlivých 

osobností. K přijetí 

usnesení bylo zapo-

třebí obvykle sou-

hlasu všech tří kurií.

Zasedací místnost sněmu na Pražském hradě



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Monitor_17.1.2007_1)
  /CalCMYKProfile (ISO Coated)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 100
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CZE ([Odvozen od 'tiskove bez pasovaku'] )
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName (ISO Coated)
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName <FEFF005B005600790073006F006B00E900200072006F007A006C006901610065006E00ED005D>
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 12
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


